connu sur la base du cours du budget du projet concerné en ayant
recours essentiellement à des achats/ventes à terme et options
« vanilles ». Si des modifi cations interviennent sur les conditions
de paiement (échéances) ou sur les montants engagés en devise,
les instruments de couvertures utilisés sont alors ajustés en
conséquence.

Document de référence 2010  •  EDF Energies Nouvelles 23

4Facteurs de risque
Risques de marché

Le tableau ci-dessous présente la position nette du Groupe au 31 décembre 2010 :

(en milliers d’euros) EUR GBP USD Autres Total

Actifs 5 063 196 216 492 1 442 574 464 165 7 186 427

Passifs 4 132 930 169 047 959 221 318 828 5 580 026

Position nette avant gestion 930 266 47 445 483 353 145 337 1 606 401

Effet gestion 13 552 (862) (8 383) (4 307) -

Position nette après gestion 943 817 46 583 474 970 141 030 1 606 401

Les tests de sensibilités réalisés sur les instruments fi nanciers de
couverture du risque de change au 31 décembre 2010 et 31 décembre
2009 montrent qu’une variation de plus ou moins 10 % des cours de

change aurait les impacts suivants sur le compte de résultat et sur
les capitaux propres :

(en milliers d’euros) Compte de résultat Capitaux propres

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

31 décembre 2010 (117 588) 74 969 3 306 (14 907)

31 décembre 2009 (95 169) 52 540 1 851 (13 452)

Les effets de telles variations seraient néanmoins compensés en
grande partie par la variation de change des éléments sous-jacents
à ces instruments de couverture.

La sensibilité du Groupe au risque de change est détaillée en
note 22.2 des comptes consolidés au 31 décembre 2010 inclus au
paragraphe 20.1 du présent document de référence.

Bien que le Groupe mène une politique active de couverture du
risque de change, une évolution défavorable des taux de change des
devises susvisées contre l’euro pourrait avoir un effet défavorable
signifi catif sur l’activité, la situation fi nancière, les résultats du